
1 
 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 17 MARZO 2021 alle ore 15,00, previa disposizione del Presidente, in ragione 
dell’emergenza sanitaria in corso da epidemia Covid-19 e delle regole in vigore che 
impongono il distanziamento sociale, il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena si è 
riunito mediante collegamento da remoto, a seguito di regolare convocazione. 
Si dà atto che sono presenti in collegamento audio e video i Consiglieri avv.ti: LUCIA 
BOCCHI, VITTORIO COLOMBA, GIORGIO FREGNI, OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO 
MARIANI, MARCO A. PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, DOLORES REATTI, JURIJ RUDI, 
GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA SILINGARDI e ANDREA VIOLI. 
Assenti giustificati gli avv.ti Verena Corradini, Daniela Goldoni e Claudio Previdi. 
Si dà atto che alle ore 17,00 si collegano gli avv.ti Daniela Goldoni e Claudio Previdi e che 
alle ore 18.20 si collega l’avv.Verena Corradini. 
Il Consiglio dà altresì atto che i punti all’ordine del giorno nn.7, sub 8, 10, e 29 sub A-D sono 
stati trattati dopo le ore 18,20 a seguito del collegamento del relatore avv. Verena Corradini. 
Dopo aver raccolto l’impegno solenne di n. 11 avvocati e n. 4 praticanti abilitati al patrocinio 
sostitutivo, assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani su invito 
del quale il Consiglio, procede per deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 2 MARZO 2021; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 2 marzo 2021, il Consiglio ne approva all’unanimità 
il testo. 
 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE; 
 
A- VALENTINA PETRONI – FRANCESCO REBUCCI – DOMANDE DI ISCRIZIONE 

REGISTRO PRATICANTI LAUREANDI 
 
Il Presidente comunica che gli studenti 
 
VALENTINA PETRONI nata a Castelnovo né Monti (RE) il 20/09/1994, cod. fisc.  
PTRVNT94P60C219Y, iscritta all’ultimo anno del Corso LMG-01 delle Lauree Magistrali in 
Giurisprudenza presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia;  
 
FRANCESCO REBUCCI nato a Correggio (RE) il 02/05/1997, cod fisc. 
RBCFNC97E02D037D, iscritto all’ultimo anno del Corso LMG-01 delle Lauree Magistrali in 
Giurisprudenza presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia; 
 
hanno presentato domanda per l’iscrizione anticipata nel Registro Praticanti Avvocati, per lo 
svolgimento della pratica ex. art. 41 co. 6 lett. d legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 

e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste, la convenzione n. 28585 stipulata con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 



2 
 

in data 06/06/2017 e le disposizioni dell’art. 41 co. 6 lett. d legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere le istanze degli studenti VALENTINA PETRONI e FRANCESCO REBUCCI  di 
iscrizione anticipata nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di 
Modena con decorrenza in data odierna. 
Si delibera inoltre che questo Consiglio provvederà automaticamente alla cancellazione dal 
Registro dei Praticanti Laureandi e il tirocinio anticipato non verrà riconosciuto se, decorsi 6 
mesi dal termine del tirocinio anticipato, gli interessati non abbiano conseguito la Laurea 
Magistrale in Giurisprudenza LMG-01 e qualora gli stessi non esibiscano il certificato di 
laurea entro 60 giorni dal conseguimento. 
 
B- DOTT.SSE CHIARA CAVOLI – KHAOULA KANJAOUI – DOMANDE DI 

ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il Presidente comunica che le dottoresse         
 
CHIARA CAVOLI nata a Vignola (MO) il 18/07/1987, cod. fisc.CVLCHR87L58L885P, laureata 
in Giurisprudenza l’11/03/2015 e  
 
KHAOULA KANJAOUI nata a Marrakech (Marocco) l’01/05/1994, cod. 
fisc.KNJKHL94E41Z330S, laureata in Giurisprudenza il 10/03/2021; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 e della 
legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere le dottoresse CHIARA CAVOLI e KHAOULA KANJAOUI nel Registro Praticanti 
Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
C- DOTT. MASSIMO BACCHINI – DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO 

PRATICANTI AVVOCATI PER TRASFERIMENTO DA COA REGGIO EMILIA 
 

Il Presidente comunica che il dottor MASSIMO BACCHINI nato a Modena il 23/04/1968, cod. 
fisc.BCCMSM68D23F257K, ha chiesto di essere iscritto nel Registro dei Praticanti Avvocati 
tenuto da questo Consiglio. 
Il Consiglio, esaminata la domanda e visti i documenti ad essa allegati ed in particolare il nulla-
osta del C.O.A. di Reggio Emilia dal quale risulta che il dottor MASSIMO BACCHINI   è stato 
iscritto nel Registro Praticanti Avvocati di con anzianità 16/03/2020 e udita la relazione del 
Presidente;   
 D E L I B E R A 
 
di iscrivere il dottor MASSIMO BACCHINI nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione 



3 
 

del Tribunale di Modena con la primitiva anzianità di iscrizione e che dell’avvenuta iscrizione 
sia data comunicazione al C.O.A. di Reggio Emilia. 

 
D- DOTT.SSA GIULIA OPRANDI – DOMANDA DI ABILITAZIONE AL PATROCINIO 

SOSTITUTIVO 
 
Il Presidente comunica che la dott.ssa GIULIA OPRANDI nata a Modena il 26/10/1994, cod. 
fisc . PRNGLI94R66F257O, domiciliata presso lo studio dell’avv. Luca Pastorelli, già iscritta al 

Registro Praticanti Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 09/06/2020, ha chiesto 
l’abilitazione al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 247/2012 producendo 
i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessata e visti i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del Presidente; ritenuto che la richiedente ha svolto il periodo di pratica previsto 
dalla legge ed ha sostenuto positivamente il colloquio di accertamento pratica, e non risulta 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui agli artt. 17 c. 4 e 18 lett. d L. 247/12; visto l'art. 
41 c. 12 legge 31.12.2012 n. 247 

D E L I B E R A 
 
di ammettere la dott.ssa GIULIA OPRANDI al patrocinio sostitutivo disponendo che presti il 
prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
  
3. AVV. LUCA PAZZAGLIA – CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI PER 

TRASFERIMENTO COA BOLOGNA; 
 
Il Consiglio vista la lettera del COA di   Bologna  nella quale si comunica che con delibera del 
03/03/2021, l’avv.  LUCA PAZZAGLIA nato a Vignola (MO) il 14/07/1967, cod. 
fisc.PZZLCU67L14L885S, è  stato iscritto nell’Albo Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di cancellare l’avv.  LUCA PAZZAGLIA dall’Albo Avvocati  tenuto da questo Consiglio. 
 
3BIS DOTT. FILIPPO BISANTI – DOMANDA DI NULLA-OSTA PER IL TRASFERIMENTO 
AL COA DI ROMA 
 
Il Consiglio letta la domanda del dott. FILIPPO BISANTI  nato a Scandiano (RE) il 18/10/1995,  
cod. fisc. BSNFPP95R18I496A, richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo trasferimento 
presso il C.O.A. di ROMA e udita la relazione del  Presidente, ritenuto che il richiedente è stato 
iscritto nel Registro Praticanti Avvocati in data 28/04/2020 e che a carico dello stesso non 
risultano sanzioni disciplinari e procedimenti disciplinari in corso 
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione del dott. FILIPPO BISANTI, 
dal Registro Praticanti Avvocati di Modena a quello di ROMA. Il Consiglio 
 

D E L I B E R A 
 
altresì di certificare che il dott. FILIPPO BISANTI ha adempiuto a quanto previsto dagli artt.6, 

comma 2, 7 d.p.r.20.4.90 n.101 e che il medesimo risulta aver espletato la pratica forense 



4 
 

con decorrenza dal  28/04/2020 al 20/02/2021, periodo per il quale è già stato svolto da 
questo Consiglio l’accertamento di rito con esito positivo; inoltre si procederà alla 
cancellazione del suo nominativo da questo Registro non appena sarà pervenuta alla 
Segreteria di quest'Ordine comunicazione dell'avvenuta iscrizione nel Registro Praticanti 
Avvocati di ROMA. 

 

4. DOMANDE DI INSERIMENTO  E CANCELLAZIONE ELENCO DEGLI AVVOCATI PER 
IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO; 

 
AVV. ROBERTA PASQUESI 
 
Il Consiglio, delibera di aggiornare l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello 
Stato di cui agli artt. 17 bis della Legge 30.07.1990 n.134, 17 della Legge 29.3.2001 n. 217 
e art.81 D.P.R.n.115/2002 e successive modificazioni e vista la domanda presentata 
 

delibera 
 
- di accogliere la domanda presentata dall’avv. Roberta Pasquesi di iscrizione nell’elenco 
degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato, essendo la stessa in possesso 
dei  requisiti necessari ai sensi di legge.  
 
AVV. MAURA ACCORSI 
 
Vista l’istanza dell’avv. Maura Accorsi, nata a Mirandola (MO) il 16/02/1972 cod. fisc. 
CCRMRA72B56F240L, con cui chiede la cancellazione dall’elenco degli avvocati disponibili 
al patrocinio a spese dello Stato previsto dall’art. 17 bis della Legge 30.07.1990 n. 217 e art. 
81 D.P.R. n. 115/2002, il Consiglio 

delibera 
 

la cancellazione dell’avv. Maura Accorsi dal citato elenco. 
 
5. ISTANZA OMISSIS DI ISCRIZIONE  S.T.A. – REL. AVV. BOCCHI; 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, preso atto della decisione 
assunta da questo Consiglio in data 14/01/2021 e non essendo state depositate osservazioni 
in merito, il Consiglio rigetta la domanda di iscrizione nella relativa sezione dell'albo della 
STA denominata “Law and Business, avvocati e professionisti, imprenditori riuniti s.r.l.”. 
 
6. COMUNICAZIONE AVV. MATTEO NOBILI S.T.A. CON SEDE IN REGGIO EMILIA – 

REL. AVV. BOCCHI; 
 
Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, il Consiglio  prende atto delle 
comunicazioni dell’avv. Matteo Nobili di avvenuta costituzione della STA denominata Nobili 
RTZ Legal s.a.st.a. con sede a Reggio Emilia e di prosecuzione da parte dell’avv.Matteo 
Nobili della propria attività professionale anche presso lo studio avente sede nel circondario 
del Tribunale di Modena con conseguente mantenimento dell’iscrizione all’Albo degli 
Avvocati di Modena. 
 
7. DOTT.SSA MERINO ROJAS KENIA – LIBRETTO – REL. AVV. CORRADINI; 
 



5 
 

omissis 
 
8. ISTANZE DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
 
***** – N. 93/2021 – REL. AVV. SILINGARDI 
 
omissis 
 
***** – N. 220/2020 – REL. AVV. SILINGARDI 
 
omissis 
 
REL. AVV. CORRADINI 
 
***** – N. 107/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 106/2021 
 
omissis 
 
 
***** – N. 105/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 104/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 103/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 102/2021 
 
omissis 
 
***** - N. 101/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 100/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 99/2021 
 
omissis 
 



6 
 

***** – N. 98/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 97/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 96/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 95/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 94/2021 
 
omissis 
 
***** – N.370/2019 
 
omissis 
 
***** – N. 92/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 91/2021 
 
omissis 
 
****** – N. 90/2021 
 
omissis 
 
***** – N.89/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 88/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 87/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 86/2021 
 
omissis 



7 
 

 
***** – N. 55/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 85/2021 
 
omissis 
 
***** – N. 70/2021 
 
omissis 
 
9. ISTANZA DI CORREZIONE  AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO  

N. 128/21 ***** – REL. AVV. BOCCHI; 
 
omissis 
 
10. FORMAZIONE:   
 
RICHIESTE ACCREDITAMENTO 
 
OSSERVATORIO APPALTI PUBBLICI AESS MODENA – EVENTI FORMATIVI ANNO 
2021 - RICHIESTA DI PATROCINIO E ACCREDITAMENTO 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Verena Corradini in merito all’istanza 
dell’Osservatorio Appalti Pubblici AESS di Modena del 15/03/2021, contenente richiesta di 
attribuzione  di crediti formativi per gli eventi che si terranno in modalità a distanza da aprile 
a novembre 2021; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 
2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e 
interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di non poter riconoscere crediti formativi e di comunicare all’ente organizzatore di inoltrare 
idonea richiesta direttamente al Consiglio Nazionale Forense, competente per 
l’accreditamento, nelle modalità previste dal medesimo. 
 
CPO CUP – DONNE LAVORO E SALUTE – 8/4/2021 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Verena Corradini  in merito all’istanza del CPO del 
CUP di Modena del 10/03/2021, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per 
l’incontro che si terrà l’8/4/2021 dal titolo “Donne, Lavoro e Salute“; considerato l’interesse 
delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 
luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare 
attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; considerato altresì che 
il COA di Modena è membro aderente del CUP di Modena 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti formativi, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 



8 
 

documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
AVV. CATERINA BERNARDI – IL MINORE PARTE DEL PROCESSO DI FAMIGLIA – 
28/5/2021 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Verena Corradini in merito all’istanza 
dell’Osservatorio sul Diritto di Famiglia sezione di Modena dell’11/03/2021, contenente 
richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’evento che si terrà in modalità a distanza il 
28 maggio 2021; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 
in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e 
interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di non poter riconoscere crediti formativi e di comunicare all’ente organizzatore di inoltrare 
idonea richiesta direttamente al Consiglio Nazionale Forense, competente per 
l’accreditamento, nelle modalità previste dal medesimo. 
 
AVV MATILDE PALMIERI – CPO – CONVEGNO DEL 29/3/2021 – 8 MARZO: LE 
BATTAGLIE INDIVIDUALI DI DONNE INDOMITE 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Verena Corradini  in merito all’istanza del CPO del 
COA di Modena in data odierna, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per 
l’incontro che si terrà il 29/03/2021 dal titolo “8 Marzo: le battaglie individuali di donne 
indomite“; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale 
continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata 
il 21/07/2015;  

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti formativi, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
RICHIESTA DI ESONERO 
 
omissis 
 
RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO CREDITI – REL. AVV. CORRADINI; 
 
AVV. ELISABETTA ALDROVANDI 
 
Il Consiglio vista la comunicazione dell’avv. Elisabetta Aldrovandi del 12/11/2020, delibera di 
rinviare l’esame della posizione inerente la formazione professionale dell’avv. Aldrovandi in 
attesa della decisione del Consiglio Nazionale Forense sui crediti richiesti per pubblicazioni.  
 
AVV. CATERINA TIMELLINI 
 
Il Consiglio vista l’istanza dell’avv. Caterina Timellini del 28/01/2021 delibera di riconoscere:  



9 
 

- n. 10 crediti formativi per l’anno 2017 per l’attività di docenza nell’ambito dell’insegnamento 
di Diritto del lavoro nelle pubbliche amministrazioni presso la Facoltà di Scienze della 
Comunicazione e dell’Economia dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia; 
- n. 3 crediti formativi per l’anno 2018 per aver partecipato in qualità di relatore al convegno 
tenutosi il 26/11/2018 dal titolo “New forms of Employment. Current Problems and future 
Challenges”; 
- n. 3 crediti formativi per aver partecipato in qualità di relatore al Convegno tenutosi il 
20/09/2019 dal titolo “Labour law and forms of manifestation of religious convictions”; 
- n. 10 crediti formativi per l’attività di componente della Commissione di certificazione dei 
contratti di lavoro istituita presso la Fondazione Universitaria “Marco Biagi” dell’Università 
degli Studi di Modena e Reggio Emilia. 
 
Il Consiglio, preso atto che l’avv. Caterina Timellini è professore associato e ricercatore a 
tempo determinato presso l’Università degli Studi di Milano dal luglio del 2018, ritiene di 
considerare l’avv. Timellini comunque esonerata dalla formazione continua, a far tempo 
dall’anno 2018 ai sensi dell’art. 11 co.2 L.247/2012, in quanto docente confermato in materia 
giuridica (Professore Associato di Diritto del Lavoro). 
 
11. ISTANZA DI ISCRIZIONE DIFESE D’UFFICIO – REL. AVV. GOLDONI; 
 
Vista la richiesta presentata da parte dell’avv. Giulia Giusti per l’iscrizione nell’Elenco Unico 
Nazionale dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 
della Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole per 
l’iscrizione nel citato elenco della stessa avv. Giulia Giusti. 
 
omissis 
 
12. TC  N. 2/2021  ***** – REL. MARIANI; 
 
omissis 
 
13. RICHIESTA ***** – REL. AVV. BOCCHI 
 
omissis 
 
14. RICHIESTA ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
15. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
16. SEGNALAZIONE *****– REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 
17. SEGNALAZIONE ***** – REL. AVV. MARIANI; 
 
omissis 
 



10 
 

18. CDD DELIBERE DI ARCHIVIAZIONE ESPOSTI *****  E RICHIAMO VERBALE 
ESPOSTO ***** – REL. AVV. MARIANI; 

 
omissis 
 
19. COMUNE DI MODENA – AVVISI PER LE PROPOSTE DI CANDIDATURA: 
- FONDAZIONE CASA DI ENZO FERRARI MUSEO 
- FONDAZIONE DEMOCENTER – SIPE  - REL. AVV. MARIANI; 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, il Consiglio vista la richiesta di 
proposte di Candidatura pervenuta dal Comune di Modena in data 3/3/2021, per la 
designazione di n. 1 candidato da proporre all’Assemblea dei Soci della Fondazione Casa 
di Enzo Ferrari Museo per la nomina del Consiglio di Amministrazione e per la nomina di n. 
1 componente del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Democenter-SIPE, 
delibera di proporre: 
 
- la candidatura dell’ avv. Giorgio Fregni per la Fondazione Casa di Enzo Ferrari Museo;  
 
- la candidatura dell’avv. Ottavia  Malagoli per la Fondazione Democenter-SIPE. 

 
20. NUOVA FUNZIONE PER RECUPERO SOMMA UNEP – PREVENTIVO SOC. GEDA – 

REL.RI AVV.TI RUDI E VIOLI; 
 
Udita la relazione del Consigliere avv. Jurij Rudi, e vista la proposta di GEDA solutions del 
09/03/2021 relativa alla nuova funzionalità per la chiusura delle bollette Unep, il Consiglio 
approva il preventivo per l’importo complessivo di euro 900 oltre iva. 
 
21. DITTA GAVIOLI – PREVENTIVO PER LA SOSTITUZIONE DELLA FOTOCOPIATRICE 

UFFICIO MEDIAZIONE – REL. AVV. MARIANI; 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani, il Consiglio delibera di acquisire altri 
due preventivi per il noleggio della fotocopiatrice da collocare presso la sede dell'Organismo 
di Mediazione del COA. 
 
22. CNF – RICHIESTA DELL’ AGID PER LA NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA 

TRANSIZIONE AL DIGITALE – REL. AVV. FREGNI; 
 
Udita la relazione del Consigliere avv. Giorgio Fregni, il Consiglio prende atto e, considerato 
di avere già provveduto agli adempimenti previsti dalla Legge, delibera di restare in attesa 
delle eventuali, ulteriori, indicazioni del CNF e dell'URCOFER. 
 
23. PDP E PROTOCOLLI TRIBUNALE – REL. AVV. MARIANI E PREVIDI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce dei confronti in corso con la Procura della 
Repubblica  volti a predisporre un unico protocollo per l’invio telematico degli atti sia 
attraverso PEC che attraverso PDP. 
 
24. DOMINIO AVVOCATOFRANCESCOMIRAGLIA.IT – SITO INTERNET – REL AVV 

COLOMBA; 
 



11 
 

Il Cons. Colomba riferisce della bozza di comunicazione predisposta. Il Consiglio ne approva 
il testo, da integrare con l’indicazione della circostanza che l’attività professionale viene 
svolta anche in Modena, Via Rainusso 176/A, così come risulta dalla visione del sito internet 
avvocatofrancescomiraglia.it. Il COA delibera di inviare la missiva all’interessato. 
 
25. CONVENZIONE ORDINE/AUSL SCREENING COVID – COMUNICAZIONE AGLI 

ISCRITTI – REL AVV MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione. Il Consiglio delibera di dare corso 
all’attività prevista nella convezione stipulata con AUSL, dandone comunicazione agli iscritti. 
 
26. ART. 10 REGOLAMENTO CNF N. 6/14-  REL. AVV. MARIANI; 
 
Udita la relazione del Presidente avv. Roberto Mariani,  
visto l’art.10 del Regolamento CNF n.6/2014, avente ad oggetto la promozione ed 
organizzazione di attività formativa da parte di soggetti diversi da CNF, COA e Fondazioni  
ad essi riferibili,    
ritenuto che sia necessario ed opportuno regolamentare lo svolgimento dell’attività di 
formazione ad iniziativa degli altri soggetti pubblici e privati indicati dall’art.10 co.2 
Regolamento CNF n.6/2014,  
 

delibera 
 

-di predisporre un Regolamento, che dovrà essere approvato dal Consiglio; 
-di costituire una commissione di lavoro, delegata a predisporre la bozza del Regolamento, 
composta dal Presidente avv. Roberto Mariani, dal Vice Presidente avv. Claudio Previdi, dal 
Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi e dai Consiglieri avv.ti Vittorio Colomba, Verena 
Corradini, Giorgio Fregni e Jurij Rudi. 
 
27. ESAME ABILITAZIONE AVVOCATO 2020 – DL 31/2021 – REL.AVV.MARIANI; 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce in merito all’approvazione del nuovo decreto 
legge che regolamenterà lo svolgimento dell’esame di avvocato sessione 2020 con la 
modalità del doppio esame orale rafforzato; a questo proposito il Vice Presidente avv. 
Claudio Previdi riferisce dell'iniziativa già attuata dalla Scuola forense che, tenuto conto delle 
nuove modalità di svolgimento dell’esame, ha previsto che la formazione dei praticanti 
avvocati avvenga con modalità differenti per i praticanti che sosterranno l’esame nella 
prossima sessione primaverile. 
 
28. QUESTIONARIO UNIMORE – REL.AVV.GOLDONI; 
 
Udita la relazione del Consigliere avv. Daniela Goldoni, il Consiglio delega l’avv. Goldoni alla 
relativa compilazione. 
 
29. VARIE ED EVENTUALI. 

 
A. CUP – ALBO CTU – REL. AVV. CORRADINI 
 
La Consigliera avv. Verena Corradini riferisce della questione e, in particolare, dell'attesa dei 
preventivi del costo di realizzazione dell’Albo Informatico CTU, da suddividere tra gli Enti 
partecipanti. 



12 
 

 
B. DELIBERA U.C.P.I. ASTENSIONE DALLE UDIENZE 29-31 MARZO 2021 
 
Il Presidente riferisce del contenuto della delibera in oggetto, che, in considerazione del 
malfunzionamento del PDP e della necessità di prevedere un periodo di tempo in cui sia 
consentito il deposito cartaceo degli atti (c.d. doppio binario), ha proclamato l’astensione 
dalle udienze penali nei giorni 29-31 marzo.  
 
C. CNF – DIFFERIMENTO E MODALITA’ SVOLGIMENTO ASEMBLEE PER 

L’APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO E PREVENTIVO DEI COA – REL. AVV. 
VIOLI 

 
Il Tesoriere avv. Violi riferisce della questione, ed in particolare dei termini per la discussione 
e l'approvazione del bilancio, preventivo e consuntivo, rinviando alla prossima seduta la 
fissazione dell’Assemblea degli iscritti. 
 
D. NOTA SPESE 117/2020 – ***** – REL. AVV. CORRADINI 
 
omissis 
 
E. ***** – REL. AVV. REATTI 
 
omissis 
 
F. INCONTRI OCF CON I PRESIDENTI COA E UNIONI REGIONALI – REL. AVV. 

MARIANI 
 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce in merito alla comunicazione ricevuta 
dall'Organismo Congressuale Forense relativa al Calendario degli incontri con i Presidenti 
degli Ordini e delle Unioni per il periodo marzo / settembre  2021. 
 
G. T.C. ***** – REL. AVV. PREVIDI 
 
Udita la relazione del Vice Presidente avv. Claudio Previdi, il Consiglio delibera di rinviare 
alla prossima seduta. 
 
H. COA ANCONA – DELIBERA SPECIALIZZAZIONE RICORSO TAR COA ROMA 

 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della questione, ed in particolare della delibera 
con cui il COA di Ancona, pur non aderendo al ricorso presentato dal COA di Roma avverso 
il DM 163/2020, richiede agli organismi competenti ed al Ministero della Giustizia modifiche 
dell’art.7 co.4 del citato decreto. 
 
I. CDD BOLOGNA – PROC. 410/2020 ***** 
 
omissis 
 
J. AVV. NICOLO’ LUGLI – DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN 

PROPRIO 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare l’avv. Nicolò Lugli ad effettuare le notifiche in proprio degli 



13 
 

atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 
gennaio 1994, n. 53 e successive modificazioni. 
 
K. ***** – NOTA PRO FORMA 145/2020– REL. AVV. COLOMBA 
 
omissis 
 
L. RICORSO IN PREVENZIONE E TENTATIVO DI CONCILIAZIONE *****REL. AVV. 
MARIANI 
 
omissis 
 
Alle ore 19.00, null'altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 
 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                       F.to avv. Lucia Bocchi                                     F.to avv. Roberto Mariani 
 


